dissipatos quondam diuino iussu mortales, nullū
 huic genti cum nostri orbis hominibus fuisse com-
 mercium. Vino ac frumento in hæc vsque tempore
 caruere, sarsiua radice victitantes, in farinam re-
 ducta, quam mandiocam appellant. sub eodem te-
 cto, ad inuersę modum carinę prælongo, multę si-
 mul familię degunt, noctu ad noxia vitanda ani-
 malia cubantes in retibus à terra suspensis: viuūt
 que in diem; & quicquid habent, in commune-
 facillimè conferunt, nihil in posterum solliciti.
 Natandi arte ad miraculum vsque præcellunt.
 Sub aqua totas interdum horas, vbi quippiam
 in imo quærendum est, patentibus oculis vri-
 nantur. itemque laboris & inedię patientissi-
 mi sunt. triduum ipsum, vbi penuria ciborum
 ingruerit, ieiuni traducunt: ijdem, si copia suppe-
 tat, à primis tenebris ad lucem vsque in conuiujs
 & computatione persislunt. Rectè aut perperam
 factis, nihil post mortem præmij supplicijue su-
 peresse arbitrantur. Qui diem suū obiēre, eos per-
 inde ac decesserint, vel integro corpore, vel man-
 cos, aut debiles, vulneribusque confossos, descen-
 dere ad orcum putant. ergo incremata condunt
 humi cadauera, addito rete, cubandi causa, necnō
 eduljs per aliquot dies appositis; quod ita persua-
 sum habent, & somnū interim capere, & cibo ves-
 ci manes mortuorum. captos in prælio hostes (cre-
 bra aut inter eos bella excitātur, ac sagittis præfer-
 tim vtuntur egregiè) multorum dierū cura sagina-
 tos, ingenti cū tripudo mactāt; vorātq; tosta veru-
 bus membra. eæ optatissimæ Brasilicis epulæ sunt.
 neq; si cui hoc leti genere perire contigerit, malè
 secū actū existimat: quimmo ad mortē pergīt ala-
 cer ac securus: editisq; cōtra ipsosmet percussores
 faci-

facinoribus, magnificè in ipso necis articulo gloriatur. Sparsis domicilijs habitant, nullo magisterio legibusue constricti. lingua nec difficilis copulata, & vna fermè est omnium quotquot adhuc publicè noti sunt, exceptis certarum rerum vocabulis quæ aliter à viris, aliter à forminis vsurpatur. Tot ex alphabeto elementorum F. L. R. nullus apud eam gentem est vsus: minimè absurda quorundam animaduersione factum id esse diuinitus; eò quod Fide, Lege, Rege, sicuti dictum est, careant: beneficiorum acceptorum immemores: æquè iræ ac libidinis impotentes: ad pugnas & certamina temerè præcipitesque: vltionis & humani sanguinis ad diffimulandum summam, belluis quàm hominibus propiores, qui quidem mores patrios retinent, ac mediterranea incolunt loca. nam post illatum ab Societate IESV Euangelium, & liberalium artium disciplinas; in vicos & oppida contributi, præsertim qui mare accolunt, ad humanitatem ac pietatem magnis laboribus excoluntur. Verùm hæc loco fusius. Capite damnatos viginti homines Capralis è Lusitania secum auexerat, pœna mortis in exilium commutata. Ex eo numero duobus ad gentis mores linguamque discendam ibi relictis (quorum vnus deinde ad illa commercia magno viam Lusitanis fuit) ipse, ne frustra tempus infumerentis in Orientem vela permisit. A Brasilia ad Bonæ spei promontorium immani traiectu leucas numerant fere mille ducentas. Oceani saeuientis ventorumque furentium ea præcipuè regna sunt. In hoc spaciū audacius quàm feliciter ingressus Maio mensis Lusitanis, flammeus Cometes horribili specie decimum vsque diem continenter apparuit. Iamque variante sæpius cœlo pelagoque, atque ac fortè

da nubes ad Septentrionem conglobata, omnem in se flatum quasi reciprocando collegerant: mare languidum erat; infidiosa tranquillitas; nautę locorum ac tempestatum ignari, ad auram vndiq; captandam, rotos velorum expanderant sinus; cum ex ijs, quas dixi, nubibus, vniuerso repente impetu se se effundens Aquilo transuersas quattuor naues, quarum ad contrahendū minus aptę fuerant arma menta disposita, inspectantibus ceteris, momento ita euertit obruitque, vt è tanto hominum numero nemo prorsus euaserit. In ijs Barptolameus Diazius, cuius supra meminimus, rei nauticę gloria in primis illustis, cum è tot iam, tantisque periculis antea fuisset ereptus; miserandum in modum interiit. Saluti reliquis fuere vel demisse raptim antennę, vel, vbi id non licuit, vela ipsa vento disrupta. Eo tam horrendo spectaculo exanimati qui su perfuerant, confanguineos alij, alij caros, amicosque oculis frustra requirere, ad lacrymas, & complorationem proni, vtique, ni mœrorem ex interitu alieno, sui cuiusque periculi metus obstupefaceret, quippe Borea pertinaciter flante, pelagus idem fidem intumescere; fluctis modò ad astra ferri, modò ad tartara penè ima subsidere; naues cum extremo salutis discrimine propemodum inter se collidi. Ad hæc, atra caligo, & rudetium stridor, & dissonę voces varia & incerta iumentium, non oculorum modò, sed etiam aurium vsum abstulerant. Quin, & salum ipsum interdiu piceo, noctu igneo colore terrebat. Viginti ipsos dies tempestas atrocissima tenuit. Lusitani millies quotidie morientes, & coelestę assidue implorantes opę, qua maris tulit impetus, hac illacq; dispersi. Prętoria cū duabus nauibus Bonę spei promontorium per impiudentiam

dentiam præteruecta, Primas quas hodie vocant
 insulas tenuit, ad eam tres deinceps circa Sofala
 oram adiuncta. Vna, Petro Dia præfecto, per sum-
 ma pericula & ingentes ærumnas in Lusitaniam
 redijt. Ita Capralis è tredecim nauium numero, ci-
 sex dumtaxat, ijsque laceris ac debilitatis ad Mo-
 sambicum accelsit. Incolę, prioris anni clade per-
 territi, armamenta, comæatus, ac duces itinere
 benignè admodum præbuere. Classe refecta, ad
 Quiloam urbem, atque inde, nequicquam tentans
 superstitione Abrahami & amicitia; Melindem el-
 ventum: & magna regis voluntate renouato fœde-
 re, hospitioque, & oratore, quem Gamma in Lusit-
 taniā auexerat, in terram exposito; in Anchedina
 insulam, cuius ante meminimus, Concanio seu
 Canarino Indiæ littori obiectam, secunda nauig-
 tionē traijciunt. Ibi ritè expiata Lusitanorum crimi-
 mina, & pane cælesti omnes refecli. Barbaris Euan-
 gelium, quamuis, vt videbantur, ad virtutem
 pietatem propensis; tamen ob sermonis infir-
 miam promulgari non potuit. Ad Calecutum de-
 de naues applicitæ. qua re, contra quam plerique
 putarant, Zamorinus haud mediocrem lætitiā
 præ se tulit: ac petenti Caprali haud grauatè se
 colloquium dedit. in eo colloquio cum pax & am-
 icitia certis legibus conuenisset; ædes in vrbem
 Lusitanis ad diuersandū ac negotiādū benig-
 nè attributæ, iamque Lusitana gaza exposita; & cu-
 ratoribus ad commutationem rerum à Caprali
 institutis; admirabili securitate sacerdotes Euan-
 gelio, reliqui mercimonio dabant operam; cum
 ab ijsdem Aegyptijs, & Saracenis insuloribus
 qui ereptam sibi & quæslus materiam, & locum
 apud Regem gratiæ non ferebant; vrbana plebs

Varijs artibus & criminationibus novos in aduenas incitari cæpta. Neque ita multo post, assiduis Mahometanorum stimulis, & Nairum aliquot ac principum auctoritate compulsæ; &, quod caput est, præsentis prædæ illecta dulcedine, vel inscio, vel consentiente, certè non prohibente Rege, subito arreptis armis, Lusitanorum dinerforium aggreditur. ibi ingenti clamore ac tumultu excitato, claustra conuellere, fores effringere, per vim conatur irrumperè. Nostri, quamquã improviso malo perterriti, è fenestris tamen tectisq; fortiter primos barbarorum impetus repulere: sed perfosso demum, dirutoque pariete, vis ac numerus vltra sustineri non potuit. hostium ad quattuor millia telis ac sagittis instructa conuenerat. Lusitani septuaginta non amplius, in hospicio versabantur. ex ijs ad quinquaginta partim capti, partim interfecti, reliqui male multati, in ijs Henricus anti-fles cum sodalibus quattuor, multis acceptis vulneribus, ad classem vix euasere. Fuitque aded repentina clades, vt antequam è nauibus afferri subsidium laborantibus posset, caeso præsidio, expugnata domus, ac momento direpta sit. Capralis, quãuis tam atroci ac nefario scelere, vt æquum erat, valde commotus; animum tamen præclare vicit, ac sapienter dolori moderatus est, dum aliqua ratione cognosceret, vtrum ad Calecuti Regem aliqua pars facinoris eiusmodi pertineret. Ast vbi super tali tantaque re nihil sibi neque purgationis, neque satisfactionis afferri vidit; procul dubio affinem eius culpæ Zamorinum interpretatus, onerarias decem in ipso portu, mercibus & annona refertas, iniectis flammis protus incendit; nautis partim igne absumptis, partim ca-

ptis,

ptis, & ad classis ministeria distributis, cui tanto malo ne subuenirent oppidani, horrida pilarum procella deterriti sunt. Dein, obuersis in urbem maioribus tormentis, ædificia complura disiecta, mortales multi foeda laceratione discerpti, ex ipsi Naires vnus Regi acceptissimus, cum ad pedes eius repente cecidisset; plenus pauoris in præsens, irarum ac minarum in posterum Zamorinus illico ex vrbe secessit. Capralis verò egregiè vltus suorum cædem, barbaris amplius sexcentis terra marique peremptis, nauibus hostium captis, & in ciuitatis conspectu combustis, quòd profectiois tempus instabat, mense Decembri ad Trimumparam Cocini Regem inde se contulit. Cocini regnum à Calecuta leucas ferme triginta in meridiem distat. eiusdem nominis regia vrbs ad ostium Mangaris fluminis, mari introrsum æstuante, ad formam peninsulæ cingitur. Aedificia, mores, instituta ferme eadem quæ Calecutanis. Indicarum verò frugum, aromatum, ac piperis præsertim, ager longè fertilior. Rex tum alijs de causis Zamorino clam et infensus, tum quòd monopolio Calecuti instituta mercaturam ab suo caterisque regnis panè per viam auerteret. Accedebat metus è nimia Zamorini potentia ac propinquitate; cui se, & reliquos Malabaricos Reges multis nominibus videbat obnoxios. Atque vt malus amicitia fideique custos est timor ex ea seruitute ac periculis eripi se ychementer optabat. Capralis, cum è regione Cocini iactis auerteret fidem iure suspectam habebat; neque se, neque suorum quemquam incolis credendum existimauit. Michael erat quidam Christianus è Iogue, paucis illis diebus Henrici & sociorum opera, ad Ecclesi-